Quand on le veut, il est toujours facile de satisfaire la piété des fidèles, tout en observant les règles. Nous en trouvons la preuve dans la constitution de Benoit XIV, *Certiores effecti*<sup>1</sup>, relative à une difficulté du même genre que celle-ci. « Quoniam, dit ce grand Pontife, in Ecclesia christiana opus est cuncta ordinate et congruenter disponi, pastores vigilantiam suam et curam conferent, ut ex una parte fidelium pietas minime fraudetur eo accessu, eaque participatione : ex alia vero ita utrumque sortiatur, quin ulla in laudabilibus aliis institutis oriatur perturbatio, unde facile confusio etiam et

(1) *Bullar.* tom. 1, pag. 212, num. 64. Elle est du 13 novembre 1742.

scandalum oriretur. Quapropter Pastores monere debent eosdem fideles, ut, participes esse cupientes sacræ mensæ, studeant tempus, locum et circumstantias nancisci, quibus et ipsi justorum votorum suorum compotes evadant, nec instituta illa pietatis impediunt. . . . Sin autem iidem fideles ita moniti importune insisterent pro recipienda Eucharistia in iis temporis, loci et personarum circumstantiis, quas excipiendas censisset Episcopus, . . . hæc illorum petitio, utpote nec justa, nec rationabilis, contumacem ac refractarium animum demonstraret, cupidumque perturbationis, ac proinde minime compositum Eucharistiæ qua par est pietate percipiendæ. »

Il termine par cet avis qui ne devrait jamais être mis en oubli : « Dum pastores erga fideles ita se gerent, dumque fideles pastorum dictis pronas ita aures accommodabunt, orietur absque ulla dubietate pax illa perfecta atque concordia, qua capita invicem et membra magnopere colligari decet; desinentque importunæ illæ controversiæ, quæ eo tandem tendunt, ut turbas gignant ac scandalum, verique animarum fructus, quo nihil Pastori carius esse debet, perniciem. Verbis itaque Apostoli Pauli ad Corinthios utimur : *Obsecro vos, Fratres, per nomen D. N. Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu, et in eadem sententia.* »

Pour en revenir à la question posée, nous dirons de nouveau que personne ne peut interrompre le prêtre qui célèbre à l'autel du S. Sacrement, et que s'il y a urgence de donner la communion à une personne qui se sentirait indisposée, c'est au célébrant qu'il appartient de la donner et non à un autre. Quant aux autres fidèles, s'ils n'ont pas communie avant la messe, ils attendront facilement le moment de la communion du prêtre; ce n'est pas si long. Si toutefois le curé s'obstinait à user de ses prétendus droits, et venait d'autorité ouvrir le tabernacle pour distribuer le pain céleste, le célébrant ne pourrait refuser au S. Sacrement les hon-